平成２５年度大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会（第１回）議事概要

日 時：平成２５年７月１日（月）午後３時００分～午後５時２０分

場 所：神戸大学附属図書館社会科学系図書館 ６階 会議室

出席者：祝原、鹿田（近畿大学）、水野（大阪経済大学）、井上、村上（龍谷大学）、松尾、

松岡（奈良産業大学）、高橋（大阪青山大学･大阪青山短期大学）、吉井、平方（大阪市立

大学）、赤崎、大前（大阪府立大学）、枚田（京都府立医科大学）、奥田、家住（大阪大学）、

山田、郷原（神戸大学）、栃谷、叶井、佐々木（京都大学）

I. 協議事項

１. 平成２５年度の運営体制

協議の結果、平成２５年度の運営体制を以下のとおり決定した。

(1) 運営委員会

委員長館 ：京都大学附属図書館

外部資金担当：山田委員（神戸大学附属図書館）

平方委員（大阪市立大学学術情報総合センター）

(2) 能力開発専門委員会

運営委員会指名館（委員）：大阪大学附属図書館（家住委員）

近畿大学中央図書館（鹿田委員）

(3) 広報・Web 専門委員会

運営委員会指名館（委員）：大阪市立大学学術情報総合センター（吉井委員）

奈良産業大学図書館（松尾委員）

※運営委員会の改選による欠員の再選

(4) 監事館

大阪市立大学学術情報総合センター

大阪経済大学図書館

２. 平成２５年度事業計画

(1) 年間計画

  栃谷委員長から、資料５に基づいて平成２５年度年間計画（案）の提案があり、

原案どおり了承された。

(2) 能力開発専門委員会

  枚田能力開発専門委員会主査から、資料６に基づいて能力開発専門委員会の年間

予定および６月１３日に開催した中級研修の報告があった。

(3) 広報・Web 専門委員会

  吉井広報・Web 専門委員会主査から、資料７に基づいて今年度事業計画について

の説明があった。また、大学図書館近畿イニシアティブ Web サイトのトップページ

に賛助会員（長期）のロゴを掲載したことおよび賛助会員ページにて長期会員と一

般会員と個人会員の掲載を区分したとの報告があった。

(4) 外部資金担当

  平方外部資金担当委員から、資料８～９に基づいて今年度の賛助会員および中級

研修における有料広告の申込状況について報告があった。

  また、賛助会員への特典の追加および賛助会員募集案内の文言の修正、加えて外

部資金担当用の名刺の作成について提案があり、協議の結果、了承された。

(5) 予算

  叶井委員から、資料１１に基づいて平成２５年度予算案の提案があり、協議の結

果、了承された。

(6) 年次報告の作成

  叶井委員から、昨年度と同様の形式で年次報告を作成することの提案があり、協

議の結果、了承された。

  栃谷委員長より、これまでに開催した研修や他の事業をまとめたものを年次報告

に盛り込むことが提案されたが、決定はされず、詳細については第 2 回運営委員会

でまとめることとし、その他にも意見等があれば事務局宛に連絡することとなった。

３. その他

(1) 大学図書館近畿イニシアティブの活動にかかる財源について

  平成２５年度第２回運営委員会で提起された、近畿イニシアが自主財源を持つべ

きかどうかについて、また持つ場合はどのような方法があるかについて、各協（議）

会で相談した結果の報告があった。

  報告を踏まえて検討した結果、自主財源を持つ方法として、「１.受益者負担とす

る方法」と「２.各協（議）会から会費を徴収する方法」が考えられるとし、この２

つの徴収方法とそれぞれの場合の徴収金額について、あらためて各協（議）会で検

討し、第 2 回運営委員会で報告することとなった。

(2) 平成２６年度大学図書館近畿イニシアティブ基礎研修「初任者研修」の会場館につ

いて

  奥田委員から、例年、研修会場を提供している大阪大学が耐震改修工事を行うこ

ととなり、工事日程が研修開催時期（平成２６年６月～７月予定）と重なるおそれ

があるため、会場提供が困難であるとの説明があった。これを受けて栃谷委員長か

ら、各運営委員館で、研修会場として必要な条件を踏まえた上で会場提供ができる

かを検討するよう依頼があり、了承された。

(3) 大学図書館近畿イニシアティブの今後の活動の在り方について

  鹿田委員から、大学図書館近畿イニシアティブとして、研修以外にも何か活動が

できないだろうかとの提案があった。その提案を受けて意見交換が行われた。

II. 報告事項

１. 各協議会・各大学の動向

(1) 国立大学図書館協会近畿地区協会

  叶井委員から、６月２０日に開催された国立大学図書館協会総会およびワー

クショップにて取り扱われたテーマについて報告があった。

(2) 公立大学協会図書館協議会近畿地区協議会

  平方委員から、６月６～７日に開催された公立大学図書館協議会総会・拡大

役員会・事務長会で取り扱われた内容について報告があった。

(3) 私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会

  鹿田委員から、５月２４日に開催された私立大学図書館協会西地区部会阪神

地区協議会第１回定期総会で取り扱われた内容について報告があった。

(4) 私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

  松尾委員から、４月２６日に私立大学図書館協会西地区部会春季京都地区協

議会が開催されたこと、また、７月２６日に開催される第１回京都地区協議会

研究会の参加状況と、１０月に秋季京都地区協会協議会が開催予定であること

が報告された。

(5) 私立短期大学図書館協議会近畿地区協議会

  高橋委員から、５月１０日に開催された私立短期大学図書館協議会近畿地区

協議会総会で取り扱われた内容と、同日に開催された第１回研修会について報

告があった。また、今年度開催する研修会の予定について報告があった。

２. その他

(1) 次回開催予定

  次回運営委員会は龍谷大学を会場として、２月頃に開催することを確認した。

(2) 国立情報学研究所目録システム（地域）講習会 講師担当候補者調査について

  栃谷委員長から、昨年度の第２回運営委員会で、目録システム（地域）講習会の

講師を確保するために、開催大学以外の大学からも講師を募ることが了承されたこ

とについてあらためて説明があった。それを踏まえて、各協（議）会で講師を担当

できる者を検討し、その結果を講師担当候補者調査票（平成２５年度）にて回答し

てもらうように依頼があり、了承された。事務局からあらためて運営委員会委員宛

に依頼することとなった。

以上